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Quesito n.1Quesito n.1Quesito n.1Quesito n.1    
La scrivente chiede maggior dettagli di come deve essere pagata la l'imposta di bollo, se con 
modello F23 o modello 24 e quali codici indicare. 
 
Risposta n.1Risposta n.1Risposta n.1Risposta n.1    
Buongiorno, come specificato nel disciplinarre di gara, l'imposta di bollo dovrà essere versata 
presso gli sportelli delle banche, di Poste Italiane S.p.A. oppure degli agenti di riscossione 
dopo aver compilato il relativo modello dell'Agenzia delle Entrate  seguendo le istruzioni 
fornite con apposito programma sul sito http://www.agenziaentrate.gov.it 
Detta  attestazione  di  pagamento dovrà quindi essere scansionata in formato PDF firmata 
digitalmente dal sottoscrittore e allegata all'Offerta economica. 
________________________________________________________________________________ 
 
QuesitoQuesitoQuesitoQuesito n.2 n.2 n.2 n.2    
A differenza di quanto scritto nel bando di gara, gli elaborati non risultano né sulla 
piattaforma telematica regionale Sintel né sul sito internet nel Comune. Si chiede come fare 
per visionarli. 
 
Risposta n.2Risposta n.2Risposta n.2Risposta n.2    
Buongiorno, gli elaborati risultano correttamente pubblicati sulla piattaforma Sintel. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.3Quesito n.3Quesito n.3Quesito n.3    
Spett.le Amministrazione, la Eurocoop Multiservice desidera sapere se è un requisito di 
partecipazione alla gara la richiesta di sopralluogo. 
 
Risposta n.3Risposta n.3Risposta n.3Risposta n.3    
Buongiorno, no la richiesta di sopralluogo non è un requisito di partecipazione. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.4Quesito n.4Quesito n.4Quesito n.4    
Buongiorno sono a richiedervi se è obbligatorio il sopralluogo, nel disciplinare non è indicato. 
 
Risposta n.4Risposta n.4Risposta n.4Risposta n.4    
Buongiorno, no il sopralluogo non è obbligatorio. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.5Quesito n.5Quesito n.5Quesito n.5    
Visionato il Disciplinare di gara ed in particolare la dichiarazione richiesta in elemento B2 
dell'offerta tecnica circa il personale dipendente (a tempo indeterminato) sull’appalto, valutato 
altresì quanto richiesto a CSA in merito al numero di squadre (e relativa consistenza di addetti 
e mezzi) operative sulle lavorazioni di taglio dei tappeti erbosi, siamo a chiedere se il numero 
minimo di 32 addetti richiesto debba essere inteso come requisito imprescindibile per la 
formulazione dell’offerta. 



 
Risposta n.5Risposta n.5Risposta n.5Risposta n.5    
All'art. 15 "personale" del capitolato è riportato che la composizione tipo di ciascuna squadra 
che si occuperà della manutenzione delle aree a verde deve essere composta da almeno 
quattro operatori, ciascuno dotato delle necessarie attrezzature manuali e/o meccaniche e/o 
mezzi e/o prodotti. All'art. 21.1 "Taglio dei tappeti erbosi" del capitolato è richiesto che per tali 
lavorazioni debbano essere impiegate contemporaneamente sul territorio almeno 8 squadre 
autonome. Si specifica che all'art. 8 "Cause di esclusione" del disciplinare è riportato che 
"saranno escluse dopo la consultazione in Sintel delle buste telematiche B “offerta tecnica” le 
offerte: ....contenenti... requisiti insufficienti...; infine, nel mod. a "Dichiarazioni per la 
partecipazione" si deve dichiarare di aver preso visione e di accettare, senza condizione o 
riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute negli elaborati di gara. Pertanto, 
riportando il capitolato gli obiettivi minimi che devono essere rispettati per l'esecuzione di 
quanto in appalto, ciò che è indicato in tale elaborato è da ritenersi obbligatorio. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.6Quesito n.6Quesito n.6Quesito n.6    
La scrivente chiede conferma che l'imposta di bollo di € 16,00 si possa pagare con mod. F23 
con i seguenti dati: 
campo 6 - ufficio o ente: TPY 
campo 10 - estremi dell'atto: 2017 - CIG 675267862A 
campo 11 - codice tributo: 456T 
campo 12 - descrizione: Imposta di bollo 
in quanto sul sito dell'agenzia delle entrate non sono spiegati questi campi. 
 
Risposta n.6Risposta n.6Risposta n.6Risposta n.6    
Come specificato al punto a.1 dell'art. 5 del disciplinare di gara, l'imposta di bollo dovrà essere 
versata presso gli sportelli delle banche, di Poste Italiane S.p.A. oppure degli agenti di 
riscossione dopo aver compilato il relativo modello dell'Agenzia delle Entrate seguendo le 
istruzioni fornite con apposito programma sul sito http://www.agenziaentrate.gov.it. 
Pertanto, non essendo l'Amministrazione Comunale beneficiaria di tale tributo, non è 
competenza della stazione appaltante fornire indicazioni in merito alle modalità di 
compilazione della documentazione necessaria al versamento di un'imposta a favore di un 
ente terzo. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.7Quesito n.7Quesito n.7Quesito n.7    
Buonasera, quali documenti devono essere presentati dal subappaltatore? 
 
Risposta n.7Risposta n.7Risposta n.7Risposta n.7    
Il subappalto è normato dall'art. 105 del d. lgs. 50/2016 e dall'art. 5 del capitolato d'appalto, 
ai quali si rimanda per ogni dettaglio. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.8Quesito n.8Quesito n.8Quesito n.8    
Buongiorno, con riferimento all'art. 3 del disciplinare e all'art. 83 del DLgs 50/2016 si chiede 
conferma che i requisiti minimi richiesti per la partecipazione alla gara siano i seguenti: 
- iscrizione CCIAA 
- fatturato minimo annuo (al massimo doppio del valore stimato dell'appalto) 



- fatturato minimo specifico 
- risorse umane e tecniche e esperienza necessarie per eseguire l'appalto con adeguato 
standard di qualità 
E’ necessario rispettare altri requisiti? in caso affermativo, quali? 
 
Risposta n.8Risposta n.8Risposta n.8Risposta n.8    
I requisti per la partecipazione agli appalti pubblici sono definiti dal d. lgs. 50/2016 e dal 
disciplinare di gara. 
L’iscrizione alla CCIAA è obbligatoria per le diverse forme societarie qualora richiesta dalla 
specifica normativa. 
Nonostante l'art. 83 c. 5 del d. lgs. 50/2016 dia facoltà alle stazioni appaltanti di richiedere un 
fatturato minimo annuo (che non può superare il doppio del valore stimato dell'appalto), 
indicandone le ragioni nei documenti di gara, per il presente appalto non è richiesto un 
fatturato annuo minimo nemmeno relativamente ai servizi analoghi. 
Relativamente alle risorse umane e tecniche e a ogni ulteriore requisito necessario per eseguire 
l'appalto si rimanda al dettaglio riportato nel capitolato d'appalto. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.9Quesito n.9Quesito n.9Quesito n.9    
Buonasera, si richiedono chiarimenti in merito ai requisiti economico-finanziari: 
nell'elenco dei principali servizi analoghi prestati negli anni 2013-2014-2015 è necessario 
raggiungere un importo minimo? 
 
Risposta n.9Risposta n.9Risposta n.9Risposta n.9    
Per il presente appalto non è richiesto un fatturato annuo minimo per i servizi analoghi. 
________________________________________________________________________________ 
  
Quesito n.10Quesito n.10Quesito n.10Quesito n.10    
Buongiorno, la presente per sapere se il DGUE va compilato in tutte le sue parti in quanto in 
alcun punti c'è specificato di compilare solo se i criteri in oggetto sono stati richiesti nel bando 
o avviso dalla stazione aggiudicatrice. 
  
Risposta n.10Risposta n.10Risposta n.10Risposta n.10    
Si chiede di dettagliare quali siano le parti che avete problemi a compilare in modo da fornire 
una risposta specifica. 
________________________________________________________________________________ 
  
Quesito n.11Quesito n.11Quesito n.11Quesito n.11    
Visionato il Disciplinare di gara ed in particolare la dichiarazione richiesta in elemento B2 
dell'offerta tecnica circa il personale dipendente (a tempo indeterminato) sull’appalto, valutato 
altresì quanto richiesto a CSA in merito al numero di squadre (e relativa consistenza di addetti 
e mezzi) operative sulle lavorazioni di taglio dei tappeti erbosi, siamo a chiedere se il numero 
minimo di 32 addetti richiesto debba essere inteso come requisito imprescindibile per la 
formulazione dell’offerta. 
 
Risposta n.11Risposta n.11Risposta n.11Risposta n.11    
All'art. 15 "personale" del capitolato è riportato che la composizione tipo di ciascuna squadra 
che si occuperà della manutenzione delle aree a verde deve essere composta da almeno 
quattro operatori, ciascuno dotato delle necessarie attrezzature manuali e/o meccaniche e/o 



mezzi e/o prodotti. All'art. 21.1 "taglio dei tappeti erbosi" del capitolato è richiesto che per tali 
lavorazioni dovranno essere impiegate contemporaneamente sul territorio almeno 8 squadre 
autonome. si specifica che all'art. 8 "cause di esclusione" del disciplinare è riportato che 
"saranno escluse dopo la consultazione in Sintel delle buste telematiche B “offerta tecnica” le 
offerte: ....contenenti... requisiti insufficienti...; infine, nel mod. a "dichiarazioni per la 
partecipazione" si deve dichiarare di aver preso visione e di accettare, senza condizione o 
riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute negli elaborati di gara. pertanto, 
riportando il capitolato gli obiettivi minimi che devono essere rispettati per l'esecuzione di 
quanto in appalto, ciò che è indicato in tale elaborato è da ritenersi obbligatorio. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.12Quesito n.12Quesito n.12Quesito n.12    
La scrivente chiede conferma che l'imposta di bollo di € 16,00 si possa pagare con mod. F23 
con i seguenti dati:  
campo 6 - ufficio o ente: TPY 
campo 10 - estremi dell'atto: 2017 - CIG 675267862A 
campo 11 - codice tributo: 456T 
campo 12 - descrizione: Imposta di bollo 
in quanto sul sito dell'agenzia delle entrate non sono spiegati questi campi. 
 
Risposta n.12Risposta n.12Risposta n.12Risposta n.12    
Come specificato al punto a.1 dell'art. 5 del disciplinare di gara, l'imposta di bollo dovrà essere 
versata presso gli sportelli delle banche, di Poste Italiane S.p.A. oppure degli agenti di 
riscossione dopo aver compilato il relativo modello dell'Agenzia delle Entrate seguendo le 
istruzioni fornite con apposito programma sul sito http://www.agenziaentrate.gov.it. 
Pertanto, non essendo l'Amministrazione Comunale beneficiaria di tale tributo, non è 
competenza della stazione appaltante fornire indicazioni in merito alle modalità di 
compilazione della documentazione necessaria al versamento di un'imposta a favore di un 
ente terzo. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.13Quesito n.13Quesito n.13Quesito n.13    
Volevo avere conferma della scadenza del bando di manutenzione del verde, CIG 
675267862A, in quanto sono comparse due date di scadenza diversa (14 e 21 febbraio).    
Inoltre le gare sul verde che scadono il 21 sono due, è corretto? 
 
Risposta n.13Risposta n.13Risposta n.13Risposta n.13 
Si conferma che la scadenza del bando per la gara del servizio di manutenzione del verde CIG 
675267862A scade il 21 febbraio 2017 ed è l’unica attualmente in corso per il Comune di 
Cinisello Balsamo. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.14Quesito n.14Quesito n.14Quesito n.14    
Si chiede il CIG della gara. 
 
Risposta n.14Risposta n.14Risposta n.14Risposta n.14 
Il CIG è riportato nel bando di gara pubblicato. 
________________________________________________________________________________ 
 



Quesito n.15Quesito n.15Quesito n.15Quesito n.15    
Con riferimento alla procedura SINTEL ID82531732 siamo a porre il seguente quesito in 
merito ai punti da compilare del modello DGUE: 
- Parte III: Motivi di esclusione, punto D Altri motivi di esclusione... Va compilato? E se sì, si 
applicano altri motivi di esclusione? 
- Parte IV: Criteri di selezione, punti A: Idoneità B: capacità Economica e finanziaria C: 
Capacità Tecniche e professionali... vanno compilati? 
- Parte V: Riduzione del numero dei candidati: va compilato? 
 
Risposta n.15Risposta n.15Risposta n.15Risposta n.15 
L’articolo 85 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo Codice dei contratti), nel 
recepire l’articolo 59 della direttiva 2014/24/UE, ha disciplinato il Documento di gara unico 
europeo (DGUE) che va compilato secondo le Linee guida n. 3 del 18 luglio 2016 per la 
compilazione del modello di formulario di Documento di Gara unico Europeo (DGUE) 
approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.16Quesito n.16Quesito n.16Quesito n.16    
In merito all'appalto in oggetto, siamo a chiederVi cortesemente quanto segue: 
1) al p.to a.6. del disciplinare di gara, viene richiesta una dichiarazione di elenco servizi 
prestati senza l'indicazione di un importo minimo di lavori eseguiti: quale requisito deve essere 
rispettato? E' sufficiente che l'importo complessivo del triennio (2013/2014/2015) sia pari 
almeno all'importo della base di gara (€ 201.974,58=)? 
- al p.to a.2 del disciplinare di gara, viene richiesto la compilazione del DGUE, relativa alla 
parte dei requisiti del concorrente: si chiede cortesemente quale parte di requisiti deve essere 
rispettata con l'indicazione degli importo minimi da rispettare. 
 
Risposta n.16Risposta n.16Risposta n.16Risposta n.16 
Buongiorno, non è richiesto un importo minimo per i lavori eseguiti. 
________________________________________________________________________________ 
 
Quesito n.17Quesito n.17Quesito n.17Quesito n.17    
1) per gli indici finanziari specificati nel bando l'operatore economico dichiara che i valori 
attuali degli indici richiesti sono.. 
2) per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti economici o finanziari specificati nel bando 
l'operatore economico dichiara che.. 
3) durante il periodo di riferimento l'op. econom. ha eseguito i seguenti lavori di tipo 
specificato 
4) può disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici citando quelli resp. del controllo 
qualità 
5) utilizza le seguenti attrezz tecniche ecc  
6) potrà applicare i seguenti sist. di gestione della catena di approvigionamento... 
7) indicare i titoli di studio e professionale di cui sono in possesso 
8) sistemi o norme di gestione ambientale 
 
Risposta n.17Risposta n.17Risposta n.17Risposta n.17 
Per la compilazione del DGUE si rimanda alla specifica norma. In particolare, l’articolo 85 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo Codice dei contratti), nel recepire l’articolo 59 
della direttiva 2014/24/UE, ha disciplinato il Documento di gara unico europeo (DGUE) che va 



compilato secondo le Linee guida n. 3 del 18 luglio 2016 per la compilazione del modello di 
formulario di Documento di Gara unico Europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di 
esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. 


